**A** Ceterum acerbissimum in hoc, petulantia erat & cum procacitate coniunctus luxus: Lyfandri vero potentiam efficiebat amaritudo morum horrendam & atrocem. Atqui de reliquorum criminationibus non laborabant magnopere Lacedæmonii. Vbi vero Pharnabazus ob iniurias eius, quod prouinciam suam vastaret, misit Spartam accusatores, infensi ephori unum ex amicis Lyfandri & collegis Thoracem, quod habere eum domi compertum fuit argentum, necauerunt, ipsumque Lyfandrum missa scytala reuocauerunt domum. Scytala autem res est huiuscemodi: Quum præfectum classis vel ducem ephori mittunt in expeditionem, ligna bina parant teretia pari prorsus longitudine & crassitudine, ut deflecta inter se quadrarent. Horum alterum ipsi retinent, alterum tradunt ei quem dimittunt. Ligna hæc scytalas appellant. Vbi iam arcana & ardua mandare volunt, codicillos faciunt instar corrigiæ longos & strictos. his scytalam suam circumplicant nullo interstitio relicto, sed faciem eius amplectuntur vndiq; codicillis. Inde quod libuerit, in circumiecto scytalam codice exarant. Vbi scripsere, detractos codicillos mittunt ad ducem absq; ligno. Acceptos ille alias nequaquam valet legere, quod commissuram non habeant literæ, sed diuisæ sint: adhibet autem scytalam suam & segmento eam circumplicat codicillorum. Ita spira in eandam reposita feriem, primis cohærentia secunda in orbem offerunt oculis contextum. Codicillus dicitur item ac lignum scytala, sicut mensuratum eodem quo mensura nomine. At Lyfander allata ad eum in Hellepontum scytala percussus, & Pharnabazi potissimum formidans crimina, affectauit, ad dirimendam controuersiam cum eo congredi. In colloquio orauit eum ut literas de se ad magistratus alteras, nulla ipsum iniuria affectum esse, neque quicquam scriberet queri. Cæterum ignorabat cum Cretense, ut est in prouerbio cretizare Pharnabazo: qui omnia recepit se facturum, atq; in propatulo quidem, qualem flagitabat Lyfander, epistolam conscripsit, clam vero alteram habebat iam exaratam, & inter signandum commutauit codicillos nihil inter se specie discrepantes, tradiditque Lyfandro illum occulte scriptum. Reuersus Lacedæmonem Lyfander, atq; (ut moris est) ad curiam profectus, reddidit ephoribus Pharnabazi literas, pro certo habens maximum crimen suum esse sopitum. Pharnabazum enim Lacedæmonii, quod inter regios præfectos fuisset in bello promptissimus, charum habebat. Ut vero lectas literas ephori ostenderunt Lyfandro, & hic animaduertit, non unum Vlysses scilicet esse callidum, in præsentia quidem vehementer perplexus digressus est. Paucis post diebus adiit magistratus, proposuitque necessarium sibi iter esse ad Ammonis delubrum, & sacrificia quæ ante prælia vouerat, reddenda. Ac nonnulli vere aiunt, quum in Thracia Aphygeorum oppidum circumfideret, in somno adstitisse ei Iouem Ammonem. Unde soluta obsidione velut Dei iussu præcepit Aphygæis Ammoni sacra facere, deumque maturauit in Africam profectus placare. Plerique crediderunt velamento vsu Dei, quum alioqui ephoros timeret,

τὸν πολιορκεῖν πύθ' Ἀφουζῶν πόλιν ἐν Θερσίᾳ καὶ τῶν ἄλλων τῶν ἐπιπορευῶν τῶ Ἀμμωνῶν. δὲ καὶ τὸ πολιορκεῖν  
 κῖδον ἀφῆς ὡς τῶ θεοῦ παρκαζατος, ἐκέλευσε τοῖς Ἀφουζῶν Ἀμμωνίῳ θύειν, καὶ τὸν θεὸν ἐασούδασην εἰς τὴν Λι  
 βύῳ πορθύεις ὀζιγασαῖ. πῖς δὲ πλείστοις ἐδόκει παρκαζατος ποιεῖσθαι τὸν θεόν. ἄλλως δὲ πῖς ἔφοροις δεδδικῶς,  
 καὶ τὸν

οὐτῶν ἐδοκίμασαν  
 174 ad leg. II. r. Palmer.

neque ferret civile iugum, neque parere sustineret, oberrare expetisse & vagari alicubi equi in modum, qui ex liberis pascuis & pratis ad praesepe redit, & ad solitas reducitur operas. Nam quam Ephorus allegat huius causam peregrinationis, mox edisseram. Quum dimissionem agrè & non citra laborem impetrasset ab Ephoris, conscendit. Reges, eo absente, qui considerauerunt sodalitiis eum tenentem oppida perpetuo imperio & dominatui Graeciae incubare, struebant, ut expulsi familiaribus illius, respubl. redderent popularibus. Verumenimverò, quum novus hinc esset excitatus motus, & primum Athenienses, ex Pyla mouentes, triginta rectores essent adorti, eosque praelio fudissent, regressus properè Lysander fuit author Lacedaemoniis, ut rebus publ. quas administrabant pauci, subuenirent, pœnasque exigerent à populis. Primò igitur triginta rectoribus in belli subsidium centum talenta mittunt, ac ducem praeficiunt eis Lysandrum. At reges, malignitate & metu ne iterum caperet ille Athenas, statuerunt ut alter ipsorum susciperet expeditionem. Ac profectus est Pausanias, verbo contra populum Atheniensem pro tyrannis, reuera ad dirimendum bellum, ne amicorum opera redigeret Lysander denuò in potestatem suam Athenas. Quod quidem perfecit facilè: reductisque in gratiam Atheniensibus, atque composita feditione, ambitionem Lysandri praescidit. Rebel-lantibus breui de integro Atheniensibus, infimulatus Pausanias est quod frænato paucorum potentia populo ad insolentiam & licentiam fenestrâ aperuisset, Lysandro verò adiunxit existimationem viri non ad aliorum gratiam neque ad factum, verum ex usu ciuitatis Spartanæ seuerè imperantis. Fuit etiam eius ferox & fulminans ad reluctantes oratio. Siquidem ambigentibus de agri finibus Argiuis, & veriora quam Lacedaemonios ratis se adferre, monstrato gladio, Qui hoc (inquit) potitur, hic de finibus agri dicit optimè. Quum ciuis Megarensis in concilio liberè cum eo ageret, Oratio tua (inquit) hospes indiget vrbe. Fluctuantes Bœotios, utri parti adhærent, interrogauit, directis hastis fines ipsorum peragraret, an inclinatis. Quum Corinthii descuissent, & accedens ad muros Lysander Lacedaemonios segnes cerneret ad oppugnationem, lepus autem conspectus esset fossam transilire, Ecquid pudet vos (inquit) eos formidare hostes, quorum ob ignauiam mœnibus indormiunt lepores? Porro quum rex Agis fato functus esset fratre superstitite Agesilaio & Leotychide qui habebatur filius eius, impulit Lysander Agesilaum, cuius fuerat amator, ut iustam Herculis progeniem, ad regnum asserendum. Flagrabat enim Leotychides infamia, quasi susceptus ex Alcibiade, qui quo tempore exul Spartæ agebat, stupri clandestinam consuetudinem cum vxore Agidis Timæa habuerat. Agis autem (vti fama est) collegit rem ex tempore non esse ex se praegnantem. Vnde Leotychidem negligebat, ac non obscure reliquo tempore abdicabat. At ubi æger est Heræam delatus, iam morti vicinus hinc ab ipso adolescente, hinc ab amicis obsecrantibus inductus est ut adhibitis multis filium agnosceret Leotychidem, & quum orasset adstantes, ut horum essent apud Lacedaemonios testes, expirauit.